
Poučení k formuláři „Přehled OSVČ za rok 2020“ 
 
 
 

Obecné informace 
 

Přehled o příjmech a výdajích, dle § 24 odst. 2 a 3 zákona č.  592/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je osoba samostatně 
výdělečně činná (OSVČ) povinna předložit Zdravotní pojišťovně ministerstva vnitra České republiky (ZP MV ČR), pokud byla v roce 2020 jejím 
pojištěncem, nejpozději do jednoho měsíce ode dne, ve kterém měla podle zvláštního zákona podat daňové přiznání k dani z příjmu 
za zdaňovací období 2020. V návaznosti na lhůty pro podání daňového přiznání podle daňového řádu je mezní termín pro podání Přehledu 
OSVČ za rok 2020 stanoven na 3. května 2021, pokud poplatník přiznání zpracovává a předkládá sám. Podává-li OSVČ daňové přiznání 
po 1. dubnu 2021 elektronicky, posouvá se mezní termín pro podání přehledu na 1. červen 2021. Zpracovává-li daňové přiznání daňový 
poradce, je OSVČ povinna tuto skutečnost zdravotní pojišťovně doložit do 30. dubna 2021. Mezní termín pro podání Přehledu se tímto odsune 
na 2. srpna 2021. 

Povinnost podat Přehled o příjmech a výdajích do 8. dubna 2021 má OSVČ i v případě, že není povinna podle zvláštního předpisu 
daňové přiznání podávat (má nízké příjmy, má pouze příjmy zdaňované zvláštní sazbou daně apod.). Povinnost podat Přehled mají také 
OSVČ, které ukončily samostatnou výdělečnou činnost, resp. změnily zdravotní pojišťovnu, v roce 2020 nebo v roce 2021 před termínem pro 
odevzdání Přehledu. Přehled odevzdává OSVČ v úpadku nebo OSVČ, která měla v roce 2020 daň stanovenou paušální částkou.  

Pokud se dodatečně změní skutečnosti uvedené v tomto Přehledu, je OSVČ povinna do 8 dnů ode dne, kdy se o změně dozvěděla, podat 
opravný Přehled a do 30 dnů doplatit dlužné pojistné. Nebyl-li Přehled opraven na základě dodatečně zjištěných skutečností (např. opravné 
nebo dodatečné daňové přiznání, kontrola FÚ apod.), ale pouze opravuje nepřesně nebo chybně vyplněný Přehled, nejedná se o opravný 
Přehled, ale jen o opravu řádného Přehledu. 

Spolupracující osoba, na kterou je převedena část příjmů a výdajů osoby samostatně výdělečně činné, je považována za OSVČ. Musí 
tedy být po celou dobu, kdy postupuje jako spolupracující osoba, u zdravotní pojišťovny přihlášena v kategorii OSVČ, musí podávat samostatný 
Přehled a platit zálohy na pojistné, pokud není od placení záloh osvobozena. 
 

1. Identifikace pojištěnce  
 

OSVČ uvede svoje základní identifikační údaje (jméno, příjmení, adresu, rodné číslo / číslo pojištěnce, identifikační číslo), na základě 
k t erýc h j e zavedena v evi de nc i  Z P  MV  ČR.  P ro hl áš ení zm ěny údaj ů s t anovenýc h zák onem  j e OSV Č povi nna použ ívat  t i s k opis y,  k ter é j s ou 
vydáván y,  příp.  sc hvál eny Z P MV  ČR (např.  P ři hl áš k a a evi denč ní li st  poj iš t ěnc e, Zm ěnový l ist ).   

Z půs ob pl ac ení poj i s t ného,  kt erým  OSV Č provádí úhrady poj i s t ného nebo zál oh na poj i s t né s e označ í k řížk em .  P ok ud js ou úhrady 
prováděny pře vodem  z úč t u,  uvede j eho č ís l o (předč ísl í účt u - č ís l o úč t u /  k ód bank y). 

 
2.  P ro h l ášen í  p o ji štěn ce 

 
Os vobození od pl at by zál oh j e m ožné j en u zák onem  vyjm enovanýc h sk upi n OS V Č.  Osvo bo z ení  od  p l atb y z ál o h  n em u sí  z n am enat,  

ž e se v P řeh l ed u n estan o vu je mi n im áln í v ym ěřo vací  z ákl ad.   
P ovi nnos t hradi t  zál ohy na poji st né nepl at í v m ěs íc íc h: 
a) ve k t erýc h OS V Č byl a s ouč asně zam ěs t nanc em  a s am ost at ná výděl eč ná č i nnost  nebyl a hl avním  zdroj em  příjm ů.  P oj i st né za t ak ové 

m ěs íc e zapl at í f orm ou dopl atk u,   
b ) ve k t erýc h byl a OSV Č po c el ý k al endářní m ěs íc  uznána nes c hopnou prác e,  nebo j í byl a naříz ena k arant éna podl e zvl áš t níc h právníc h 

předpi s ů.  Mi nim ál ní vym ěřovac í zák l ad s e s níží na pom ěrnou č ás t  odpovídaj íc í poč t u k al endářníc h m ěs íc ů,  pok ud OSV Č m ěl a nárok  
na výpl at u nem oc ensk ého OS V Č. 
 
P o zn ám ka: Kří ž kuj te každ é p o líčko  j ed no tli vě.  Po lí čko  s o zn ačen í m 1-12 sam o statn ě n ep o už í vej te.  V o b do b í m ěsí ců  b řez en - srp en 
2020 se z álo h y po važ uj í z a z ap lacen é.  Nep lacen í  z álo h  z  důvo d u  op atřen í  Co vi d v ob d o bí m ěsí ců  b řez en  - srp en  2020 se z d e 
n evyz n ačuj e.   
 

Mi ni m ál ní vym ěřovac í zák l ad pro OS V Č nebyl  v roc e 2020 s t anov en v k al endářn ím  m ěs íc i ,  ve k t erém  po c el ý t ent o k al endářní m ěsíc  
t rval a něk t erá z nás l eduj íc íc h s k uteč nost í: 

a) pl át c em  poj ist ného byl  i  stát;  osoby,  za k t eré j e pl átc em  poj is t ného i  s t át ,  js ou uvedeny v § 7 ods t .  1 zák ona č ís l o 48/ 1997 S b. ,  ve znění  
pozděj š íc h předpi s ů (např. nezaopat řené dít ě,  poži vat el důc hodu, příj em c e rodič ovsk ého přís pěvk u at d.),  

b ) v z am ěstn ání  byl o odvedeno poj i s t né vypoč t ené al es poň z m i nimál ního vym ěřovac ího zák l adu pl atného pro zam ěs t nanc e,  
c) OS V Č pobíral a n emo cen ské z nem oc ensk ého poj iš t ění os ob sam os t at ně výděl eč ně č i nnýc h (při odevzdání P řehl edu dol ož í O S VČ  

t ut o sk ut eč nost  pot vrzením  ČSS Z ),  
d ) OS V Č byl a os obou s  t ěžk ým  těl es ným ,  sm ys l ovým  nebo m ent álním  p o sti ž ením ,  k t erá j e drži t el em  průk azu Z T P  nebo Z TP /P  podle  

zvl áš t ního právního předpi s u,   
e) OS V Č dos áhl a věk u pot řebného pro nárok  na staro b ní  dů ch o d,  avš ak  nes pl ni l a dal š í podm ínk y pro j eho při znání,  
f) OS V Č c el odenně os obně a řádně p ečo val a al es poň o j edno dít ě do 7 l et  nebo nej m éně o dvě dět i  do 15 l et  věk u.  Z a c el odenní péč i  

není po važo vána péč e u  OS V Č,  k t erá um ís ti l a dít ě předš k ol ního v ěk u do š k ols k ého zařízen í na  dob u přes ahuj íc í 4  hodi ny denně,  ne bo dít ě 
š k ol ou povi nné do š k ol sk ého zařízen í na dobu přes ahuj íc í vyuč ování,  nebo dít ě um ís ti l a do zařízen í s  c el ot ýdenním  nebo c el oroč ním  
provozem . 
 
P o zn ám ka: Kříž kuj te kaž d é p o lí čko  j edn o tli vě.  P o lí čko  s o zn ačen í m  1-12 sam o statn ě n ep ou ží vej te.  Obd o bí  m ěsí ců  břez en  - srp en 
2020 n en í d ů vod em p ro n estan oven í  m in im áln í h o vym ěřo vací h o z áklad u . 
 

3.  P řiz n ání  k d an i z  p ří jm ů 
 
Daňové při znán í za rok  2020 s e podává s právc i  daně nej pozděj i do t ří m ěs íc ů po upl ynut í zdaňovac ího období.  P o  tom to  termí nu  

se l h ů ta p ro dl už u je o  jed en  m ěsí c,  po ku d  OSV Č p od á d aňo vé p ři z n án í  el ektro n i ck y.  Z prac ovává-l i  daňové při znání daňo vý poradc e  nebo 
m á-li  OSV Č povi nnos t  m ít  úč et ní uzávěrk u ověřeno u audi t orem , prodl užuj e s e l hůt a pro podání daň ového při znán í za rok  2020 nej po zděj i  do 
š est i  m ěs íc ů po upl ynut í zdaňovacího období.   

OS V Č,  kt erá podl e zvl ášt ního právního předpi s u úč t uj e v hos podářs k ém  roc e a daňové při znání bude podávat  pozděj i  než v řádn ém  
t erm ínu,  j e povi nna d o  31.  b řez n a,  resp.  do 1. du b n a 2021 oznám i t Z P MV  ČR dat um ,  k e k t erém u bude podávat  daňové při znání.   
 

4.  Po ji stn é OS V Č 
 
Řádek  1 

Do P řehl edu s e zahrnuj í veš k eré příj m y ze s am os t at né č i nnost i v roc e 2020. U s pol uprac uj íc í os oby s e za příj em  ze s am ost atné 
výděl eč né č i nnost i  považuj e j ej í podíl  na s pol eč nýc h příjm ec h.  U s pol eč ník a veřej né obc hodní s pol eč nos t i,  k om pl em ent áře k omandi t ní 
s pol eč nos t i a u os oby, kt erá vede úč et nic t ví,  s e uvede díl č í zák l ad daně,  při padaj íc í na příjm y dl e § 7 zák ona o daníc h z příjm ů.   
 
 
█  Z P MV ČR 8 7 . 0 1 / 1 2 /2 0 2 0                                                                                                                                                                                                                                                   stra n a  1  █ 



 
 
 
Řádek 2 

Výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů ze samostatné výdělečné činnosti v roce 2020. Zahrnují se veškeré výdaje 
z roku 2020. U spolupracující osoby, u společníka veřejné obchodní společnosti, komplementáře komanditní společnosti a u osoby, která vede 
účetnictví, se uvede 0. Výše ztráty za předchozí zdaňovací období, uplatňovaná pro daňové účely, se nezahrnuje. 
 
Řádek 4 

Počet kalendářních měsíců, ve kterých v roce 2020 trvala samostatná výdělečná činnost. 
 

Řádek 5 
Počet kalendářních měsíců z Řádku 4 vyznačte jednotlivě křížkem, ve kterých trvala samostatná výdělečná činnost a OSVČ byla pojištěna 

u ZP MV ČR. Křížkujte každé políčko jednotlivě. Políčko s označením 1-12 samostatně nepoužívejte. 
 

Řádek 6 
 Počet kalendářních měsíců, ve kterých OSVČ byla povinna dodržet minimální vyměřovací základ. Minimální vyměřovací základ 

je stanoven všem OSVČ, kromě zákonem stanovených výjimek viz bod 2. Prohlášení pojištěnce.  
 
Řádek 9 

Minimální měsíční vyměřovací základ pro rok 2020 je roven částce 17 417,50 Kč. Tato částka se násobí počtem měsíců uvedených 
v Řádku 6. Roční minimum pro rok 2020 činí 209 010,00 Kč. 

 
Řádek 12 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji OSVČ (Řádek 1 – Řádek 2). 
 
Řádek 14 

Vyměřovací základ OSVČ se v roce 2020 stanovuje z 50 % rozdílu mezi příjmy a výdaji, tj. 0,50 x Řádek 12. Pokud je výsledná částka 
menší než částka Řádku 9, zapíše se částka Řádku 9. 

 
Řádek 16 

Pojistné za rok 2020 (0,135 x Řádek 14 x Řádek 5) : Řádek 4. Zaokrouhleno na celé Kč nahoru. 
 
5. Přeplatek (Doplatek) 

 
Řádek 40 

Pomocný výpočet pro stanovení výše Covid zálohy (0,135 x 0,50 x Řádek 12) : Řádek 4. Zaokrouhleno na celé Kč nahoru, pokud 
je vypočtená hodnota > 2 352 Kč zapíše se 2 352 Kč. 

 
Řádek 41 

Úhrn skutečně zaplacených záloh na pojistné za měsíce roku 2020, odvedených na účet ZP MV ČR a nevráceného přeplatku podle 
Přehledu za rok 2019, použitého na úhradu záloh v roce 2020. Platby přijaté do 8. ledna 2021 včetně lze započítat do úhrnu zaplacených záloh 
Přehledu OSVČ za rok 2020 pouze v případě, že se tyto platby vztahují k zálohám na pojistné roku 2020. Do Řádku 41 se nezahrnují platby 
penále ani pokut. 

  
Řádek 41a 

Úhrn Covid záloh, které se považují za zaplacené. Pro výpočet se použijí tyto pomocné proměnné. 
6b = počet zaškrtnutých šedých polí v Řádku 5 shodných se zaškrtnutými šedými poli v Prohlášení, kdy nebyl stanoven minimální vyměřovací 
základ. 
6a = počet zaškrtnutých šedých polí v Řádku 5 mínus hodnota 6b.  
 
Hodnota Řádku 41a = (6a * 2352) + (6b * Řádek 40) 

 
Řádek 43 

Přeplatek (Doplatek) = (Řádek 41 + Řádek 41a) – Řádek 16  (+) = PŘEPLATEK (–) = DOPLATEK 
 

Poznámka: Doplatek pojistného je splatný do 8 dnů po dni, ve kterém byl, popřípadě měl být podán Přehled za rok 2020. 
Pro správnou identifikaci platby je nutné uvést variabilní symbol, pro OSVČ je to číslo pojištěnce – většinou rodné číslo bez lomítka. 

Prokázaný přeplatek, činí-li více než 50 Kč, poukáže příslušná pobočka ZP MV ČR na účet plátce pojistného ve lhůtě stanovené 
zákonem. Při posuzování výše přeplatku přihlíží zdravotní pojišťovna k tomu, zda plátce nemá vůči zdravotní pojišťovně splatný závazek (dluh, 
penále atd.). Pojištěnec uvede, zda žádá o vrácení přeplatku nebo o jeho použití na úhradu záloh na pojistné v dalším období. Přeplatky 
do výše 50 Kč jsou vždy převedeny na úhradu záloh na pojistné v dalším období.  
 

6. Nová výše zálohy 
 
Řádek 51 

Výpočet výše zálohy Z = (0,135 x 0,50 x Řádek 12) : Řádek 4, zaokrouhleno na celé Kč nahoru. Význam mají pouze kladné hodnoty 
zálohy.  
 
Typ zálohy 
a) částku 2 393 Kč zapíše OSVČ, pro kterou platí minimální vyměřovací základ, a částka vypočtená podle vzorce je nižší nebo rovna 
hodnotě 2 393. 
b)  částku vypočtenou podle vzorce zapíše OSVČ: 

 pokud částka vypočtená podle vzorce je vyšší než hodnota 2 393. 
 pro kterou není stanoven minimální vyměřovací základ. 

c)  nulu zapíše OSVČ, která je zároveň zaměstnána a samostatná výdělečná činnost není hlavním zdrojem jejích příjmů nebo již v roce 2021 
nebude samostatnou výdělečnou činnost vykonávat.  
 

7. Datum vyplnění a podpis pojištěnce 
 
Obecné informace, seznam jednotlivých pracovišť, čísla účtů a další informace naleznete na internetové adrese: www.zpmvcr.cz. Vaše 

další dotazy k podání Přehledu OSVČ Vám rádi zodpovíme na infolince 844 211 211 nebo e-mailem na adrese info@zpmvcr.cz. 
 
 
█ ZP MV ČR 87.01/12/2020                                                                                                                                                                                                                                                  strana 2 █ 


	Poučení k formuláři „Přehled OSVČ za rok 2020“

